Actum est hoc XIº kalendas maii, anno Christi MºCºXCº, [...] Filippo rege regnante.

			Sig++++na Marcialis, prioris domus Sancte Marie de Villario, et Petri de Figueris, fratris eiusdem loci, et Bernardi Amblard et Bernardi Iacobi, qui omnes hoc fieri iussimus, firmavimus, laudavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnaldi de Poncio. Sig+num Andree. Sig+num Arnaldi de Poncio. Sig+num Gilaberti. Sig+num [...] de Villaclara. Sig+num Bernardi de Rivopullo. Sig+num Berengarii presbiteri. Sig+num Petri presbiteri. Sig+num Iohannis diachoni. In quorum presentia hec omnia facta fuerunt.

			Raimundus Pictavini scripsit hoc, rogatus, vice R. de Villalonga, precentoris, die et anno quo (Senyal) supra.
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			1190, abril. Barcelona

			Després de moltes controvèrsies i disputes entre el rei Alfons I i Ramon de Fonollar sobre els termes del castell d’Eramprunyà, s’arriba a un acord entre les parts, amb el consell de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, i de molts amics. L’arbitratge estableix que la meitat sigui per al monarca i l’altra meitat la tingui Ramon en feu i servei del rei. Acceptat l’acord, el rei Alfons escull la seva part, cap al Llobregat, i s’hi posen termes. Les parts es comprometen a respectar la divisió.

			[A] Original no localitzat.

			[B] ACA, Liber feudorum maior, f. 325. Còpia de finals del segle xii.

			C ACA, Reial Patrimoni. Liber instrumentorum de Feudis, III, pàg. 81. Còpia del segle xvii.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 308. *Sánchez, Alfonso II, doc. 512.

			Post multas controversias et contenciones diu habitas inter dominum regem Ildefonsum, Dei gracia Aragonensem, comitem Barcinonensem et marchionem Provincie, et Raimundum de Fonolario super terminis castri de Arapruniano et domus de Fonolario, ad ultimum, consilio Berengarii, venerabilis Tarraconensis archiepiscopi, et plurium hinc inde amicorum de amicabili composicione tractatum est et definitum inter eos. Arbitratus est enim predictus archiepiscopus cum bonis viris, vel salvis terminis eiusdem domus de Fonolario, de quibus nullam erat contencio, aliud totum terminorum, quod erat litigiosum, divideretur per medium, et dominus rex haberet partem suam in dominicatura, Raimundus autem de Fonolario habeat aliam medietatem per dominum regem ad fevum et servicium eius et fidelitatem. Placuit, igitur, utrique parti et divisit Raimundo de Fonolario in duas partes. Dominus autem rex elegit partem suam versus flumen de Lupricato sicut et tunc fuit ostensum, divisum et fixuratum, laudans Raimundo de Fonolario et successoribus eius perpetuo totum alium honorem quem hodie ibi tenet, itaque de cetero nulla occasio aut querimonia possit ultra ex parte regis moveri contra predictum Raimundum aut suos. Est autem sciendum quod iam olim super huiusmodi contencionem habuerit dominus rex CCCC solidos a parte predicti Raimundi, nec vero ad bonum predictis et perpetuam concordiam, exorta lis ex toto finiretur, obtulit isdem Raimundus domino regi, D solidos in denariis et D solidos in unum equum bene valentem, laudando et concedendo predictam partem domini regis in dominicaturam, itaque amodo ac deinceps non possit in ullam querimoniam vel occasionem contra dominum regem aut suos in honore habiturus tam ipse quam successores eius perpetuo predictam partem suam per dominum regem et suos ad fevum et se[r]vicium eorum et fidelitatem. Dominus autem rex manutenebit et defendet partem predicti Raimundi, dum tamen stare intra voluerit iuri et racioni, si qua forte querimonia intra exorta fuerit.

			Facta carta in Barchinona mense aprilis, anno MCLXXXX.

			Signum+ Ildefonsi, regis Aragonensium, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

			+ Berengarius, Tarrachonensis archiepiscopus. Sig+num Arnaldi de Eril. Sig+num Guillermi de Rochafort. Sig+num Guillermi de Granata. Sig+num Bertrandi de Castelleto. Guillermus de Bassia, regius notarius.

			Sig+num ego Poncius Re[am]baldi, precepto Guillermi de Bassia, scripsi hanc cartam, cum litteris suprapositis in linea VIIII et X et rassis in linea XI, et feci hoc signum.
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			1190, maig, 27

			Després de moltes disputes entre Guillem d’Avinyó, abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, d’una banda, i Guerau de Lavit, la seva mare Arsenda i el seu difunt pare, de l’altra, Guerau reconeix que ell i els seus han causat molts danys a l’honor que Sant Cugat té en els termes del castell de Lavit, concretament als masos d’Aranyó, Lledó i Torre de Guilamany, i als seus habitants. Per això defineix i retorna tot el que prenien en aquests masos, i reconeix que als homes de Sant Cugat que estiguin en aquesta honor, encara que tinguin terra per ell o pel castell, no els pot destrènyer ni penyorar en terra i per terra de Sant Cugat. Renuncia també a imposar toltes i forcias, en l’honor de Sant Cugat, a rebre qualsevol cens i usatge i a reclamar garanties. A canvi, rep cent setanta sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 503, f. 154v-155. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1183.

			Diffinicio mansi de Araino et de manso de Ledone et de Turre

			Post multas contenciones que diu fuerunt inter Guillelmum, abbatem monasterii Sancti Cucufatis, atque Geraldum de Vite et matrem suam Arsendem atque patrem suum Geraldum, olim defunctum, visis instrumentis ac rationibus Sancti Cucufatis, in presentia Aimerici des Pinels atque Rourici monachi et aliorum proborum hominum, qui omnes cognoverunt quod predictus Geraldus iniuste auferebat secundum tenorem scripturarum Sancti Cucufatis atque inferebat multa mala in honorem Sancti Cucufatis, qui est in termino kastri de Vite, scilicet in manso de Araino, qui modo vocatur Cochala, et in manso de Ledone, et in manso de Turre Guilamagni. Et propterea venerunt ad finem et concordiam sicut inferius monstratur. In Dei nomine, ego Geraldus de Vite, et matre mea Arsendis, diffinimus et reddimus Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis atque Guillelmo, abbati eiusdem loci et successoribus suis, omnia que accipiebamus vel auferebamus in supradictis mansis, et in eorum terminis et in eorum habitatoribus, scilicet, in manso de Araino, qui vocatur Chochala, et in manso de Ledone, et in turre Guilamaina, et si homines Sancti Cucuphatis, qui steterint in predicto honore, tenuerint vel habuerint honorem per me vel kastrum de Vite, non possim eos distringere nec pignorare in honorem vel per honorem Sancti Cucuphatis; hec omnia diffinimus, sicut superius scriptum est, ob remedium animarum nostrarum atque parentum nostrorum, tali videlicet racione, quod deinceps non faciamus toltas neque forcias in honorem Sancti Cucuphatis, nec ullum censum nec usaticum in predicto honore accipiamus, neque firmamentum, sed semper habeat et possideat monasterium Sancti Cucuphatis et eius servientes, sicut continetur in eorum instrumentis per suum alodium franchum et liberum, omni tempore. Accipimus vero pro hac difinicione de bonis Sancti Cucuphatis CLXX solidos. Si quis hoc fregerit in duplo componat, postea firmum permaneat omni tempore.

			Actum est hoc VI kalendas iunii, anno MºCºXCº.

			S+num Geraldi de Vite. S+num Arsendis, eius matris. S+num Petri Amati. S+num Raimundi, eius fratrem. Nos hoc laudamus et firmamus testesque firmari rogamus.

			S+num Eimerici des Pinels, Rudericus monachus, S+num Poncii d’Espiels, S+num Bertrandi de Solario, S+num Raimundi Fabri de Maschefa.

			S(Senyal)num Geraldi, levite, qui hoc scripsit precepto B., clerici de Villafrancha, die et anno quo supra.
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			1190, juny, 8

			Pere d’Alfou, veguer de Barcelona, dicta sentència en la causa entre l’orde del Sant Sepulcre de Barcelona i els seus frares, d’una banda, i Pere de Rocaverd i el seu pare, de l’altra, per un prat de l’Albudeca, que Pere i el seu pare reclamaven. Escoltades les raons de les parts i les declaracions dels testimonis i examinats els documents, Pere d’Alfou sentencia que el prat correspon al Sant Sepulcre.

			A ADB, carp. 2A, perg. 33. Fons de Santa Anna.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 555.

			Ego Petrus de Alfodio cognitor cause que vertebatur inter domum Barchinonensem Sancti Sepulcri et eius fratres et Petrum de Rocha Viride atque eius patrem super quodam campo qui dicitur de Albudecha, cuius partem quandam que in pratum reversa fuerat petebant Petrus de Rocha Viride et eius pater dicentes quicquid prati iamdicto loco erat sui iuris esse. Auditis hinc inde rationibus et attestationibus recceptis et visis instrumentis diligenter inspectis pronuncio illam partem prati super qua contendebatur pertinere ad ius et dominium domus Sancti Sepulcri sicut provatum est per testes.

			Actum est hoc VI idus iunii, anno Domini millesimo Cº nonagesimo.

			S+ignum Petri de Alfodio, Barchinone vicarii. S+Ticrinis SS. Sig+num Gillelmi de Alfodio.

			S+ Petri de Corron, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			744

			1190, juny, 27

			Guillem de Santafè, que posseïa injustament béns (molins, llinars, vinyes, boscos i altres coses) de la canònica de la Seu d’Urgell en el terme de Sant Pau de Terrassola, al lloc anomenat Corbatera, els defineix i evacua per a remei de la seva ànima i la dels seus germans.

			A ACU, perg. 1157.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1847.

			Noticie cunctorum tam presencium quam futurorum tradatur quod ego Gilelmus de Sancta Fide, remedio animarum Poncii et Petri fratrum meorum et mei, diffinio et evacuo, dimito atque reddo domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice omnia que teneo et habeo et iniuste canonice Sedis aufero in terminio Sancti Pauli de Terrecola, ad locum qui dicitur Corbatera, molendinis, linaribus, vineis, boschis et ceteris omnibus que hibi habentur. Et ut deinde nec ego nec comitorum de Sancta Fide hibi requirere valeamus, set semper canonica Sedis habeat libere et quiete iuxta voluntatem suam.

			Actum est hoc V kalendas iulii, anno Dominice Incarnacionis MCXC.

			Sig+num Gilelmi de Sancta Fide, Sig+num Berengarii de Sancta Fide archidiaconi, Sig+num Gaucerandi fratris eius, qui hoc iussimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Petri de Ealbespi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num domni Arnaldi Urgellensis episcopi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Gilelmi prioris. Sig+num Berengarii sacriste. Sig+num Berengarii de Perexents archidiaconi. Sig+num Petri d’Enveg archidiaconi. Sig+num Bernardi precentoris. Sig+num Gilelmi de Planedes. Sig+num Arnaldi de Santa Fide, Urgellensis Sedis canonici, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi Bafo. Sig+num Arnaldi de Clop.
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			1190, novembre, 19

			Després de molts conflictes entre Ramon d’Usall, bisbe de Girona, i Pere de Torroella, amb el laude i consell de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, Arnau de Solius, ardiaca de Besalú, Berenguer de Calonge, jutge, i Arnau de Constantins, s’arribà a una pau i amistosa composició sobre les injúries i danys causats per Pere de Torroella a la vila d’Ullà i als seus homes. Pere defineix el que prenia (ànecs, raïm, llenya, palla, herba, pastura), els serveis i exaccions que imposava i el que s’atribuïa en concepte d’homicidis i cugúcies. I, a canvi, el bisbe li dona en feu una renda anual de sis monedes d’or, al còmput de set sous, que li farà efectius el batlle d’Ullà el dia de Tot Sants.

			A ADG, c. 20, perg. 43.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 152a-152b. Còpia del segle xiii.

			C ADG, Cartoral de rúbriques vermelles, f. 150-151.

			Ed. Negre, «La villa», pàg. 113-115. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 362.

			Ad cunctorum hominum, presencium ac futurorum perveniat noticiam quod post multas contenciones que diu fuerunt inter dominum Raimundum, Gerundensis ecclesie episcopum, et Petrum de Turrucella, tandem consilio et laudamento quorundam nobilium virorum scilicet donpni Berengarii, Terrachonensis archiepiscopi, et Arnalli de Olivis, Bisuldunensis archidiachoni, atque Berengarii de Colonico, iudicis, et Arnalli de Constantinis, ad bonum finem et amicabilem transactionem sive compositionem devenerunt de omnibus iniuriis et malefactis in villa et hominibus et terminio de Uliano ab eodem Petro aliquo modo illatis. Quorum quidem nobilium consilio et laudamento ego Petrus de Turrucella iam dictus per me et per omnes meos diffinio et omnibus modis relinquo Deo et ecclesie Gerundensi et tibi Raimunde episcope iam dicte et omnibus tuis successoribus perpetuo omnes illos viginti quinque anseres quos in ipsa villa de Uliano accipiebam et omnes racemos acidos et maturos et ligna et paleas et canabuxas et pasci et erbari et homicidia et cugucias atque servicia et omnes exactiones et perprisiones et spolia que acclamare solebam in morte episcoporum et omnia alia quecumque dici vel nominari sive intelligi possunt, que ego in iamdicta villa et hominibus et terminio de Uliano, vi vel gratis, iuste vel iniuste sive alio aliquo modo accipiebam vel accipere solebam, ita quod ego vel aliquis per me sive voce et auctoritate mea ibi aliquid de cetero non tangamus nec aliquo modo accipiamus, sed semper Gerundensis episcopus habeat predictam villam de Uliano cum omnibus hominibus et terminis sive adiacentiis suis, et teneat ac per alodium franchum possideat, omnibus meis vocibus et meorum perpetuo inde extinctis, ut melius dici vel intelligi potest in omnibus et per omnia, ad bonum et utilitatem iam dicti episcopi et ecclesie Gerundensis.

			Hoc tamen excepto, quod non fiat macellum in ipsa villa de Uliano in dominicis diebus nec eciam vendantur ibi carnes macelli eisdem dominicis diebus et exceptis illis decimis quas ego in parrochia de Uliano accipio. Concedo eciam et laudo ut omnes homines de Uliano habeant libere et secure omnia adempramenta que eis necessaria fuerint vel habere voluerint in montaneis et in planis et in aquis dulcis sive salsis, salva tamen consuetudine de glandibus et vermilio et corallio et de leudis marinis. Et si forte ego ponerem interdictum hominibus de Turrucella et aliis hominibus de scorianda garrica, homines Uliani servent illud sicut ceteri. Et ego Raimundus, Dei gratia episcopus Gerundensis iam dictus, per predictam definitionem sive deliberationem quam sicut superius scriptum est, a te accipio, dono tibi in feudum singulis annis sex aureos, unumquodque de precio septem solidorum, quos baiulus meus de Uliano teneatur tibi persolvere et tuis annuatim in festivitate Omnium Sanctorum, et sic fiat semper et observetur inter Gerundensem episcopum et te et omnes tuos successores qui eandem fidelitatem mihi et meis successoribus faciant quam tu mihi facis pro iamdicto feudo quam pro aliis ubicumque sint, et habeas iamdictos aureos ad computum VII solidorum ut dictum est in omnibus meis expletis et censibus Uliani, nisi persoluti fuerint tibi vel tuis in festivitate Sancti Felicis, quamuis superius scriptum sit in festivitate Omnium Sanctorum, et eciam illis sex aureis tibi vel tuis persolutis vel acceptis, quidquid residuum fuerit sit domini episcopi, et hoc totum, sicut superius scriptum est, habeas tu Petre de Turrucella et tui per Gerundensem episcopum, et si quos habes homines vel feminas, terras vel vineas tui iuris infra terminos Uliani, omnia in pace habeas. Si quis hoc rumpere volverit, non valeat.

			Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno Dominice Incarnationis MC nonagesimo.

			Arnallus, Bisuldunensis archilevita. Sig+num Petri de Turrucella. Sig+num Bernardi, fratris eius.

			Sig+num Guilielmi de Balanano. Sig+num Guilielmi de Parietibus. + Raimundus Gerundensis archilevita. Sig+num Raimundi, per Dei gratiam Gerundensis episcopi. + Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Berengarius de Colonico, iudex. Ego Gaufridus, Gerundensis ecclesie precentor, subscribo. Sig+num Dalmacii de Bierto. Sig+num Raimundi de Arens.

			Hermengaudus, publicus scriptor Gerunde, subscribo.
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			1190, novembre, 24

			El prepòsit Bernat de Pampe i els canonges de Santa Maria de Solsona arriben a una pau, concòrdia i transacció amb Joan Capell, la seva esposa Agnès i el seu fill, Ramon, sobre les querelles que tenien contra ells pel cens i la fadiga de les cases que Joan i els seus tenien per la canònica a Barcelona. El paborde estableix formalment les cases a Joan i als seus descendents amb la condició que n’han de mantenir la unitat i la transmissió a un sol hereu en cada generació, han de fer-hi millores i han de pagar un cens de dues mancusades per la festa de Sant Andreu. No podran reconèixer altre senyor que el paborde, i si tenen necessitat de vendre les cases, el paborde tindrà dret preferent de fadiga durant trenta dies. Bernat i els canonges reben per la definició quaranta sous.

			A AES, perg. 843.

			Ed. *Bach, Col·lecció, doc. 71.

			Sit notum cunctis quod ego Bernardus prepositus et omnis conventus Sancte Marie Celsonensis ecclesie venimus ad finem et concordiam et ad transactionem cum te Iohanne Capelli et cum uxore tua Arsende et cum filio vestro Raimundo de omnibus querimoniis quas habemus adversum vos, tam de censu quam de fatigacionibus de illis domibus quas tenetis per ecclesiam nostram et per nos in burgo Barchinone subter turrem de Cauda Rubea. Illas domos laudans et dans vobis et vestre progeniei atque posteritati unus post alium indivisibiliter, ut bene condirigatis et melioretis; sicut terminant ab oriente in carrera que tendit ad ipsos archos; a meridie in via que vadit subter turri de Cauda Rubea; ab occiduo in domibus qui fuerunt Petri Ferrarii; a circio in domibus Seniofredi Furnarii, olim defuncti. Sicut ab istis terminis concludunt et terminant prefate domus, cum introitibus et exitibus suis integriter, vos et progenies vestra atque posteritas, unus post alium indivisibiliter et sana pace habeatis et teneatis omni tempore, et annuatim in festo Sancti Andree pro censu ipsarum domorum tribuatis nobis et nostre ecclesie duas mancusatas denariorum Barchinone, bone monete curribilis, atque ibi alium seniorem non proclametis nec faziatis nisi nos et successores nostros. Si autem vobis necessitas fuerit vendere iamdictas domos non sit vobis licitum vendere nisi nobis vel successoribus nostris, et si eas nos vel successores nostri emere noluerint sit vobis et vestrum licitum vendere vestris consimilibus, post dies XXX ex quo in nobis fatigati fueritis, qui prefatum censum nobis et nostre ecclesie annuatim daret. Accepimus a vobis per hanc definitionem XL solidos dinariorum Barchinone. Si quis hec fregerit, supra dicta in duplo componat et insuper maneat firmum.

			Actum est hoc VIII kalendas decembris, anno Domini MCXC.

			Sig+num Bernardi, Celsone prepositi. Sig+num Arnaldi de Sancto Iusto. Sig+num Petri de Castro, qui tunc preerat. Sig+num Johannis de Cascai, vicarii Barchinone. Sig+num.

			Sig + num Petri de Corron scriptoris, qui he scripsit die et anno quo supra.
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			[c. 1180-1190]

			Queixes dels pagesos d’Argençola, presentades al comte rei Alfons I, contra el senyor Berenguer de Clariana i els seus cavallers pel tracte injust que els han donat i les moltes coses que els han pres. Una dotzena de pagesos declaren individualment les pèrdues materials i els béns mobles i quantitats de diner que el senyor de Clariana i els seus els han pres. És un cas especialment crític per la dimensió quantitativa i qualitativa dels danys ocasionats als pagesos: pillatge de tot tipus de béns domèstics, roba, eines, productes agraris i bestiar, crema i enderrocament de cases, etc.